
 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

  

 

1 
 

 
Registro delle Determine n. 12 

del 05/06/2023 

 

 

Oggetto: DETERMINA di ricognizione documentale ai fini degli obblighi di informazione e di 

pubblicità 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitale per le STEM”. 

 

Titolo progetto: “ScopriAMO le STEM” 

CUP: H89J21005570001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 

maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 

luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

Vista la candidatura di questa scuola n. 20631, all’Avviso pubblico 10812/2021 per strumenti a 

supporto delle STEM, assunta al prot. di questa scuola al n. 2627 dell’11/06/2021; 

Visto il Decreto direttoriale del Ministero dell’istruzione n. 201 del 20/07/2021, che approva la 

graduatoria nazionale delle proposte progettuali pervenute a seguito dell’avviso pubblico 13 

maggio 2021, prot. n. 10812, per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM, nell’ambito del Piano nazionale per la 

scuola digitale, di cui all’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale di siffatto decreto; 

Considerato che con successivo decreto del direttore della Direzione generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale sono state impegnate le risorse in 

favore delle istituzioni scolastiche statali definitivamente ammesse a finanziamento, pari a 

euro 16.000 (sedicimila) per ciascuna istituzione scolastica; 

Considerato che questa scuola è stata utilmente collocata al n. 3206 nella relativa graduatoria di 

assegnazione dei progetti STEM, così come si evince dall’allegata graduatoria al suddetto 

Decreto direttoriale del MI n. 201/2021; 

Vista la nota MI prot. n. 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione per l’attuazione del progetto in 

parola; 

Acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. H89J21005570001; 

Considerato che l’Avviso è finalizzato alla dotazione di spazi e strumenti digitali per 

l’apprendimento delle discipline STEM; 

Vista la Delibera del Collegio docenti n. 8/3 del 18/06/2021 di adesione all’Avviso pubblico n. 

10812/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali 

per l’apprendimento delle STEM; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa scuola; 

Vista la Delibera del Consiglio di Circolo n. 36 dell’11/11/2021 di adesione e di assunzione a 

bilancio delle risorse relative all’Avviso pubblico n. 10812/2021 per la realizzazione di spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 



 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

  

 

2 
 

 

Viste  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dell’iniziativa in parola così come da lettera di 

autorizzazione del MI n. 43717 del 10/11/2021; 

Considerato che, tra le disposizioni di cui sopra, è prevista l’adozione, a carico del beneficiario, di 

idonee misure di informazione e pubblicità verso il pubblico. In particolare, che tutte le azioni 

di informazione debbano riportare l’emblema del Ministero dell’istruzione, dell’Unione 

Europea con il riferimento all’iniziativa “Next Generation EU” e del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR), secondo un determinato format; 

Considerato che questa scuola ha involontariamente omesso di inserire, all’interno di alcuni 

documenti relativi alla realizzazione del progetto, gli emblemi obbligatori di cui sopra; 

Visto che, con risposta tramite il servizio di assistenza del portale “Futura”, al quesito n. 23248 di 

questa scuola, inerente la procedura di riparazione da seguire per sanare il mancato rispetto 

degli obblighi di cui sopra, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha ribadito la necessità di 

un decreto dirigenziale che, a seguito di una specifica ricognizione, individui e regolarizzi i 

documenti privi degli emblemi obbligatori; 

Preso atto della ricognizione di tutti i documenti prodotti e relativi alla realizzazione del progetto in 

parola; 

 

DETERMINA 

 

stante le premesse, che sono parte integrante del presente provvedimento, di sanare i seguenti 

documenti prodotti ai fini della realizzazione del progetto “ScopriAMO le STEM” di cui all’Avviso 

Pubblico n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitale per le STEM” - CUP: 

H89J21005570001, essendo privi degli emblemi del Ministero dell’istruzione, dell’Unione Europea 

con il riferimento all’iniziativa “Next Generation EU” e del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), obbligatori ai fini dell’informazione e della pubblicità, secondo il seguente format, così 

come indicato dalla lettera ministeriale n. 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione al progetto, 

assunta al prot. di questa scuola al n. 5110 del 11/11/2021: 

 

  
 

 

Elenco documenti da sanare. 

 

1. Lettera di disseminazione – protocollo n. 5767 del 14/12/2021; 

2. Decreto di nomina del Responsabile Unico del procedimento (RUP) – protocollo n. 5768 del 

14/12/2021; 

3. Conferimento incarico a titolo non oneroso di progettista – protocollo n. 5792 del 

15/12/2021; 

4. Determina di avvio procedura relativa all’individuazione dell’operatore economico affidatario 

– prot. n. 5917 del 20/12/2021; 

5. Avviso di indagine esplorativa finalizzata ad una verifica delle potenzialità presenti nel 

mercato – protocollo n. 5995 del 23/12/2021; 



 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

  

 

3 
 

 

6. Decreto di creazione elenco operatori economici a seguito di avviso di indagine esplorativa di 

mercato – protocollo n. 485 del 01/02/2022; 

7. Dispositivo di pubblicazione dell’elenco operatori economici – protocollo n. 486 del 

01/02/2022; 

8. Lettera di richiesta migliore offerta agli operatori economici individuati – protocollo n. 503 

del 02/02/2022; 

9. Trattativa Diretta su MePA n. 2041522 – protocollo n. 944 del 28/02/2022; 

10. Determina di affidamento diretto della fornitura – prot. n. 1506 del 30/03/2022; 

11. Atto di stipula della fornitura a seguito di Trattativa Diretta su MePA n. 2041522 – protocollo 

n. 1507 del 30/03/2022. 

 

Andria, 05 giugno 2023 

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

               Prof. Carlo ZINGARELLI 
              (Documento firmato digitalmente 

             ai sensi del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2023-06-05T14:19:08+0200
	ZNGCRL57D04F220R




